
UBND XÃ TÂN VĂN 

HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH  

  

Số:        /KH-HĐ  Tân Văn, ngày        tháng 3 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2023 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-HĐ ngày 13/3/2023 của Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an ninh huyện Bình Gia về Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an 

ninh cho các đối tượng năm 2023; kế hoạch số 85/KH-HĐ ngày 13/3/2023 của Hội 

đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Bình Gia về Tuyên truyền giáo dục 

Quốc phòng và an ninh năm 2023; Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh xã 

Tân Văn xây dựng kế hoạch tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh 

(GDQP&AN) năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, GDQP&AN tới cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thông qua Phát thanh và Truyền thông 

huyện; nhằm đưa công tác tuyên truyền, GDQP&AN của các cấp, các ngành và 

toàn dân đi vào nền nếp, có chiều sâu, bảo đảm tính rộng khắp; góp phần nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về nhiệm 

vụ chiến lược bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.  

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền GDQP&AN phải đúng quan điểm, đường lối quốc 

phòng, an ninh của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; bám sát thực tiễn 

và nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh của huyện, đồng thời chú trọng tuyên 

truyền có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự 

kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện và xã;  

- Nội dung, hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, phù hợp với 

đời sống văn hóa và phong tục, tập quán của đồng bào các dân tộc trên địa bàn; 

đảm bảo tính thời sự, có tính giáo dục cao, thường xuyên cập nhật thông tin mới 

trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh; 

 - Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã là các cơ quan nòng cốt, phối hợp 

chặt chẽ với các ngành, đoàn thể của xã, trong công tác truyên truyền GDQP&AN.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Truyên truyền các quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của cấp ủy, chính quyền của địa 

phương về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng 
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Cộng sản Việt Nam ngày (03/02/1930 - 03/02/2023); 79 năm ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023); 34 năm ngày hội quốc phòng 

toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023); 64 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 

(03/3/1989 - 03/3/2023); 34 năm ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 

03/3/2023); 78 năm ngày thành lập Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2023); 76 

năm ngày thành lập Lực lượng vũ trang tỉnh Lạng Sơn (07/3/1947 - 07/3/2023); 78 

năm ngày giải phóng huyện Bình Gia (19/4/1945 - 19/4/2023) và các ngày Lễ 

trọng đại của đất nước, địa phương. 

2. Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; tình hình kinh tế - 

xã hội và những hoạt động của lực lượng vũ trang địa phương; xây dựng tiềm lực 

quốc phòng, an ninh; xây dựng khu vực phòng thủ, công tác bảo vệ và giữ vững an 

ninh trật tự trên địa bàn; nhiệm vụ củng cố quốc phòng và an ninh gắn liền với phát 

triển kinh tế - xã hội, hoạt động của lực lượng bộ đội địa phương, dân quân tự vệ,  

dự bị động viên; đào tạo cán bộ quân sự, công an xã; tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ; thực hiện chính sách hậu phương quân đội. Công tác Giáo dục quốc phòng và 

an ninh cho học sinh,  bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho cán bộ, đảng 

viên và các đối tượng khác theo quy định. 

3. Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống anh hùng của dân tộc Việt 

Nam, Quân đội nhân dân Việt Nam, Công an nhân dân Việt Nam và đồng bào các 

dân tộc trên địa bàn huyện; các địa danh trên địa bàn gắn với những chiến công 

trong lịch sử dựng nước, giữ nước của dân tộc; khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự 

hào, tự tôn dân tộc, nâng cao ý thức quốc phòng cho các tầng lớp Nhân dân và lực 

lượng vũ trang, nhất là thế hệ trẻ. 

4. Thường xuyên cập nhật thông tin về các hoạt động trong lĩnh vực quân sự, 

quốc phòng của một số nước trong khu vực và trên thế giới; nhất là về tình hình 

biển, đảo và những diễn biến có tác động đến nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và an 

ninh của huyện, xã.  

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Thường trực Hội đồng GDQP&AN xã chỉ đạo, phối hợp với công chức văn 

hóa thông tin xây dựng kế hoạch tuyên truyền GDQP&AN; tiếp sóng chương trình 

của Trung tâm phát thanh và Truyền thông huyện với các hình thức sau:  

1. Tiếp sóng tất cả những phản ánh trong các bản tin thời sự và các chuyên 

mục, chuyên trang trên Đài phát thanh và Truyền thông huyện.  

2. Tích cực thông tin cho nhân dân nghe, xem những nội dung khi Hội đồng 

GDQP&AN huyện trình chiếu các bộ phim tài liệu về lịch sử dân tộc trong quá 

trình dựng nước và giữ nước, nhất là lịch sử cách mạng Việt Nam trong hai cuộc 

kháng chiến giải phóng dân tộc; chiến tranh bảo vệ Biên giới phía Bắc và trong sự 
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nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa ngày nay; hình 

ảnh Bộ đội Cụ Hồ; những gương điển hình tiên tiến của lực lượng vũ trang, cán bộ 

nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh và thực hiện 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

3. Thông qua hoạt động ca nhạc, sân khấu với các chủ đề về lịch sử, truyền 

thống, về công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về hoạt động của lực lượng vũ  

trang địa phương, các lĩnh vực quốc phòng, an ninh; về lịch sử, truyền thống, hình 

ảnh “Bộ đội Cụ Hồ” và hình ảnh Công an nhân dân. 

4. Lồng ghép nội dung GDQP&AN trong triển khai thực hiện các chương 

trình kinh tế - xã hội, văn hoá, giáo dục của địa phương, trong các cuộc họp thôn.  

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ngành, đoàn thể căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh của xã 

phối hợp xây dựng nội dung tuyên truyền, Thường trực Hội đồng Giáo dục quốc 

phòng và an ninh xã phối hợp với công chức văn hóa thông tin, tiếp sóng nội dung 

tuyên truyền trong chương trình tổng thể của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện, tuyên truyền trực tiếp tại các buổi họp thôn. 

2. Hàng quý tổ chức rút kinh nghiệm về kết quả tuyên truyền, thời lượng phát 

sóng, chất lượng các nội dung nhất là tính giáo dục, đề ra giải pháp khắc phục 

những hạn chế, tồn tại (nếu có). 

3. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc của Hội đồng Giáo dục quốc phòng 

và an ninh xã và các ban, ngành liên quan. Đưa nội dung, kết quả công tác tuyên 

truyền, Giáo dục quốc phòng và an ninh thành một trong những tiêu chí xem xét 

thi đua cuối năm của từng ngành, đoàn thể./. 

Nơi nhận:                                      

- TT HĐGDQP&AN huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã;                                                                

- CT, PCT UBND xã;                                                                              

- Các thành viên HĐGDQP&AN xã; 

- Các chi bộ thôn, trường học; 

- Lưu VP, QS.  

 

TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND XÃ                                                               

Nông Duy Nghĩa 
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